Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cymru
. National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mawrth, 11 Mawrth 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George Kayleigh Driscoll

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421 029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk deisebau@cymru.gov.uk
Agenda

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (Tudalennau 1 - 23)

Trafod sesiwn dystiolaeth 18 Chwefror 2014

2 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
(9.00 - 9.10) (Tudalennau 24 - 49)

3 Deisebau newydd (9.10 - 9.30)

3.1  P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach
sy’n addas at y diben (Tudalen 50)
3.2 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo (Tudalennau 51 - 69)

3.3 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig (Tudalen 70)

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (09.30 - 11.00)
4.1 P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute (Tudalen 71)


mailto:Name@wales.gov.uk

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

4.2 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol
sy'n Gwerthu Bwyd Poeth (Tudalennau 72 - 75)

4.3 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent (Tudalennau 76 -
79)

4.4 P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy yr A483 (Tudalennau 80 - 81)

4.5  P-04-525 Ariannu Gwobrau CREST yng Nghymru (Tudalennau 82 - 83)

4.6 P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar 6l Eicon o Gymru (Tudalennau 84 -
85)
Cyfoeth Naturiol a Bwyd

4.7 P-04-422 Ffracio (Tudalennau 86 - 95)

4.8  P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
(Tudalennau 96 - 124)
lechyd

4.9  P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg
(Tudalennau 125 - 126)
4.10 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol (Tudalennau 127 - 138)

4.11 P-04-530 Labelu Dwyieithog (Tudalennau 139 - 141)

Diwylliant a Chwaraeon

4.12 p-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru (Tudalen 142)

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth

4.13 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y
gallant sefyll fel ymgeisydd (Tudalennau 143 - 148)

Tai ac Adfywio



4.14 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu ty
am y tro cyntaf yng Nghymru (Tudalennau 149 - 152)
4.15 P-04-521 Rheoleiddio Safleoedd Carafannau (Tudalennau 153 - 157)

4.16 P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru (Tudalennau
158 -161)

Addysg

4.17 P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol (Tudalennau 162 - 164)



Eitem 1

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 1



Eitem 2

P-04-472 Make the MTAN law, Correspondence from the Petitioner to
the Chair, 27.02.14

William Powell AM
Chair, Petitions Committee,
National Assembly.
27 February 2014
Dear William,
Make the MTAN law ! petition

| listened with concern to the “evidence” session with the
Minister at your last meeting and | have spoken at length with Steven
since. | write now to confirm that | fear the Minister’s negative attitude
calls into question whether there is any value in anyone presenting a
petition on this topic in future.

| deduce, from the Minister’s written submission and the
proceedings, that he and his Advisors did not read the evidence
presented last May or, if they had done so, they decided to not
acknowledge that they had done so. Their official excuse for their
non-response to our submissions is that they claim they may not refer
to “specifics” - even the specifics of planning applications that are now
dead and buried history.

The first point to be said about this is that, supposing for the
sake of argument that this excuse is 100% valid, this means that the
Minister could have answered the same questions in July - instead of
postponing this non-event, pending his decision on the Varteg Hill
planning appeal. This was a gross discourtesy to the committee and
has prevented consideration of the petition for over six months
[...]
 alert
us, as a committee, to the publication date of that report, because it is highly
relevant to the consideration of this petition and other related petitions.

[68] Carl Sargeant: Yes. Respectfully, Chair, | do not think that this will be
available for your determination in this committee, but | am sure that we will
be able to apply a timeline of when we think that we will get that report back,
which might give you an opportunity to review it in the future.

[69] William Powell: | appreciate that. | have the final question; | am
conscious that time is pressing this morning. Minister, have you considered
strengthening the wording of the Town and Country Planning (Notification)
(Wales) Direction 2012, which would specifically require local planning
authorities across Wales to notify Welsh Ministers of any minerals application
that they are minded to approve that falls within a designated buffer zone?

[70] Carl Sargeant: We believe that there is enough scope within the
guidance issued to local planning authorities in order for them to make that
determination, apply the actions and inform us, subject to a planning
application not being in accordance with one of the provisions of the
development plan. So, we already believe that that is in place.

[71] William Powell: Diolch yn fawr William Powell: Thank you for the
am y sesiwn diddorol y bore yma, interesting session this morning,
Weinidog. Minister.

[72] Thank you very much indeed for the candour of your answers, given

that you were constrained by the considerations that you outlined at the start
of the meeting. We are grateful for your time this morning.

Tudalen 49



Eitem 3.1

P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu
Addysg Bellach sy’n addas at y diben

Geiriad y ddeiseb:

Credwn y canlynol: 1. Byddai cynnwys barn darlithwyr yn gynnar yn y broses
o wneud penderfyniadau o fudd mawr i’r gwaith o ddatblygu fframwaith
arolygu sy’n addas at y diben; 2. Oherwydd y pwyslais cynyddol a fydd ar
sgil
[...]
g station.

Longer term

9

New bridge option

Identify by end January 2014
options for a new bridge
upstream of the existing Dyfi
Bridge. The majority of
attendees at the meeting
showed a preference for a new
bridge upstream of the existing
bridge. The Eco Park business
owners suggested a down
stream option. The options
would not include a bypass.

10

Observations during flooding
events.

My officials will contact Mr
Laughton to discuss his
concerns and observations
during flooding events

Tudalen 75




Eitem 4.3

P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ostwng y terfyn cyflymder ar Bont yr A48 yng Nghas-gwent o 50mya i
30mya.

Prif ddeisebydd: Cyngor Tref Cas-gwent
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyligor: 19 Mawrth 2013

Nifer y llofnodion : Casglodd deiseb gysylltiedig 1,000 o lofnodion

Tudalen 76



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM (\ f
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth N /

Minister for Economy, Science and Transport j}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-468
Ein cyf/Our ref EH/00009/14

William Powell AMChair
Petitions Committee

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

09 January 2014

Dear William,

Thank you for your further letter of 16 December regarding road safety on the
A48 bridge at Chepstow.

As promised, | will update you with the findings of the feasibility study once |

have had an opportunity to consider them. This will take place in the 2014/15
financial year.

R/éM”- y

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd _-FCard'ff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
C Mdalen 77 Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



Historic Chepstow: The Way to Wales and the Wye Valley

CHEPSTOW

Town Council

See The Chepstow Web Site at www.chepstow.co.uk
e-mail:clerk@chepstow.co.uk

My Ref: SB/29012014
Y
[...]
ntly awaiting, from the British Science
Association, a fully worked-up business case to support provision of funding.

Once received, the funding application will be considered in line with the Welsh
Government funding protocol on the provision of a robust business case;
evidencing clear, credible and achievable outputs while representing value for
money.

R/éM”- y

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd _-FCard'ff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
C Mdalen 83 Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



Eitem 4.6

P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar 6l Eicon o Gymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i roi enw newydd i Faes Awyr Caerdydd,
sef Maes Awyr Rhyngwladol Cymru Robert Owen, ar 6l arwr y Symudiad
Cydweithredol yng Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol: Mae maes awyr modern yn hanfodol os yw Cymru
am fod yn wlad wirioneddol ryngwladol. Petaidr maes awyr adr ardal fenter
oOi amgylch yn cael eu marchnata o dan frand Robert Owen, byddaiCn rhoi
apél fyd-eang iddynt ac yn rhoi hwb iOr ardal gyfagos drwy greu swyddi a
chynhyrchu masnach.

Prif ddeisebydd: Mr. Justin Lilley

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyligor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: 11

Tudalen 84



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM (\ f
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth N /

Minister for Economy, Science and Transport j}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-531
Ein cyf/Our ref EH/00471/14

William Powell AM
Chair,
Petitions Committee

committeebusiness@W ales.qgsi.gov.uk

12 February 2014

Dear William,

Thank you for your letter of 31 January regarding the petition you have
received from Mr Justin Lilley to rename Cardiff International Airport the Robert
Owen International Airport of Wales.

There are currently no plans to change the name of Cardiff Airport.

R/éM”- y

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 
[...]
872.

Castleden WM, Shearman D, Crisp G, Finch P. The mining and burning of
coal: effects on health and the environment. Med J Aust 2011;195: 333-335.
Grudnoff M. More coal seam gas means higher, not lower, prices. The Drum
[internet] 2013; 8 Jul. http://www.abc.net.au/unleashed/4805342.html
(accessed Oct 2013). a

MJA 200 (4) - 3 March 2014 213



Eitem 4.8

P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid a deddfu
bod holl sefydliadau achub anifeiliaid yn bodloni gofynion gorfodol yn unol
a’r adroddiad a luniwyd gan Weithgor Sefydliadau Lles Anifeiliaid Rhwydwaith
Lles Anifeiliaid Cymru ym mis Hydref 2012. Mae angen i Lywodraeth Cymru
roi deddfwriaeth ar waith yng Nghymru o dan Ddeddf Lles Anifeiliaid (2006),
i ddiogelu anifeiliaid rhag esgeulustod a cham-drin.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae mwy a mwy o anifeiliaid yn dioddef cam-drin, esgeulustod ac yn cael eu
bridio mewn sefydliadau heb eu rheoleiddio sy’n hysbysebu ei hunain yn
Ganolfannau Achub, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i ddeddfu o dan
Ddeddf Anifeiliaid 2006 i geisio rhoi’r gorau i hyn.

Prif ddeisebydd: Lisa Winnett

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013

Nifer y llofnodion: 265

Tudalen 96



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 97



Eitem 4.9

P-04-450 : Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro
Morgannwg

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod gan Ysbyty’r Barri uned man anafiadau cwbl weithredol, sy’n

agored i gleifion am 8 awr y dydd, 5 diwrnod yr wythnos.

Gwybodaeth ategol: Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i roi’r gorau i
sefyll yn ei hunfan ond i ymyrryd yn y modd y mae Ymddiriedolaeth GIG
Caerdydd a’r Fro yn cynnal Ysbyty’r Barri. Mae’r ymddiriedolaeth wedi
camarwain pobl y Barri a’r Fro ers digon o amser, gan ddefnyddio
esgusodion fel salwch staff a phwysau gwaith. Mae ar bobl y Barri a’r Fro

angen Uned Man Anafiadau cwbl weithredol.

Mae hyn yn annerbyniol ar gyfer ysbyty sydd a dalgylch o faint y Barri a Bro
Morgannwg. Y rhesymeg a ddefnyddir am y problemau hyn yw bod ’Uned
Man Anafiadau Ysbyty’r Barri yn wasanaeth hynod o brysur sydd o dan
bwysau gwaith sylweddol ar hyn o bryd oherwydd salwch staff ac absenoldeb
mamolaeth. O ganlyniad i hyn, ac am resymau diogelwch, bydd yr Uned yn
cael ei chynnal ar sail llai o oriau am gyfnod amhenodol. Bydd yr uned yn
agor am 8.30am, a bydd yn cau i gleifion newydd am 2pm. Golyga hyny
byddwn, ar 61 2pm, yn trin y cleifion hynny sydd eisoes yn aros yn unig.’

(dyfyniad o’r wefan swyddogol)

Prif ddeisebydd: Jeffrey Heathfield
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 50

Tudalen 125



Tudalen 126



Eitem 4.10

P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ymchwilio a yw’r strategaethau
a’r cynlluniau gweithredu angenrheidiol ar waith gan Fyrddau lechyd Lleol er mwyn
cyrraedd y targed o ran cyflawni’r Safonau Canser Cenedlaethol erbyn mis Mawrth
2009 yn Rhondda Cynon Taf a ledled Cymru, fel mater o frys.

Cynigwyd gan: Rhondda Breast Friends
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 9 Gorffennaf 2008

Nifer y llofnodion: 43. Hefyd, mae Rhondda Breast Friends wedi datblygu
siarter ynghylch y gwelliannau sy’n angenrheidiol i wasanaethau gofal
canser, gyda chefnogaeth 1,475 o lofnodwyr.

Tudalen 127



Q G IG lechyd Cyhoeddus lechyd Cyhoeddus Cymru

dl% Cymru 14 Ffordd yr Eglwys Gadeiriol, Caerdydd CF11 9LJ
<) NHS | Public Health Public Health Wales
b Wales 14 Cathedral Road, Cardiff CF11 9L)J
Ffon/Tel: (029) 2022 7744 - Ffacs/Fax: (029) 2022 6749
Ref: P-04-150 Gwefan/Web: www.iechydcyhoedduscymru.org
HG/JL www.publichealthwales.org
Huw George
14 February 2014 @& Direct Line / Llinell Un
[...]
 the 1958 Regulations.

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i q’lﬁd@’e(ﬁoq%ﬂo Printed on 100% recycled paper



Each individual piece of EU legislation carries its own requirements which must be
transposed into domestic law by the Welsh Ministers. It is therefore not possible for
domestic legislation to impose a blanket requirement that all food labelling is to be in
English and Welsh, instead each piece of EU legislation (both current and future) needs to
be considered on an individual basis to ascertain whether bilingual labelling is permissible.

Where food businesses voluntarily provide food labelling information in non-EU official
languages, such as Welsh, the Welsh Government is keen to encourage them to do so.

- | trust this helps clarify the legal framework around food labelling legislation.

Yours sincerely

M poie Treiatond

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 141



Eitem 4.12

P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ail-ystyried ei setliad ariannol ar gyfer Amgueddfa Cymru, er mwyn diogelu
gwasanaethau’r Amgueddfa a swyddi, tal ac amodau ei staff.

Mae’r ffaith bod Llywodraeth Cymru wedi rhewi grant Amgueddfa Cymru
wedi arwain at gyhoeddi toriadau o hyd at £2.5 miliwn, ynghyd a chynigion
ar gyfer ailstrwythuro a fyddai’n golygu bod oddeutu 35 o swyddi’n cael eu
colli, effeithiau niweidiol posibl ar gyfer dros 160 o staff ac o bosibl colli
Iwfansau, a fyddai’n arwain at doriad o 20 y cant yn y cyflog yn eu poced ar
gyfer rhai o gyflogeion yr Amgueddfa sy’n ennill y cyflogau isaf. Rydym o’r
farn bod y toriadau arfaethedig nid yn unig yn bygwth safonau byw, swyddi a
sicrwydd i staff ffyddlon Amgueddfa Cymru, ond
[...]
 established by Act of the UK Parliament &) We welcome correspondence in Welsh and English
Corff annibynnol a sefydiwyd gan Ddeddf Seneddol y DU Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg



P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y gallant sefyll fel
ymgeisydd - gohebiaeth gan y deisebydd i'r tim clercio, 26.02.14

Diolch Kayleigh,

Mae'n galonogol iawn gweld fod cefnogaeth at y syniad a gobeithio yn fawr y bydd y Cynulliad yn
gallu meddwl am ffordd o greu pamffled syml i bawb yng Nghymru cyn pob etholiad Cymreig ar
gyfer pob person dros 18 ac ar draws holl groesdoriad cymdeithas.

Diolch yn fawr iawn am adael gwybod am y datblygiadau diweddaraf yma,

Gruffydd Meredith

Tudalen 148



Eitem 4.14

P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini
sy’n prynu ty am y tro cyntaf yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i annog Llywodraeth Cymru i gynnig
cynllun benthyg blaendal blynyddol i’r rheini sy’n prynu ty am vy tro cyntaf /
sy’n rhentu tai yng Nghymru.

Y bwriad yw y byddai angen i gwmniau morgais Cymru gymryd rhan yny
cynllun hwn hefyd, a chytuno i ofyn am ddim mwy na 5% o flaendal ar
unrhyw eiddo addas (yn ogystal a chynnig morgeisi llog isel ‘berchen ar yr
hyn rydych yn talu amdano). Byddai hyn, er enghraifft, yn golygu y gellid
helpu hyd at 15,000 o bobl yng Nghymru sy’n prynu ty am y tro cyntaf
(prynwyr tro cyntaf y mae eu henillion yn is na throthwy penodol ac sydd
wedi byw neu weithio yng Nghymru yn barhaus am o leiaf 10 mlynedd, neu
sydd a chysylltiadau busnes llawn-amser a Chymru) gyda benthyciad
blaendal o tua £7,500 yr un ar gyfer ty pris cyfartalog, gyda’r broses o dalu’r
benthyciad yn 6l yn cael ei gohirio am o leiaf blwyddyn. Unwaith y bydd
gwerthwyr a phrynwyr yn cytuno ar y cynllun, byddai’r eiddo dan sylw yn
cadw ei gymal meddiannaeth cymwys, fel sy’n digwydd yn achos cynlluniau

tebyg ym mharciau cenedlaethol y Peak District a North York Moors.

Gwybodaeth Ategol:

Er na all 
[...]
ck to the Fire and Rescue Service where appropriate following an inspection. However,
officers from this Authority will be guided by the adequacy or otherwise of the business’s risk
assessment in relation to fire safety matters, as determined and interpreted by Senior Fire and
Rescue officers. As outlined in Mr Roberts’s letter to you, their assessment of the fire risk
assessment in relation to ‘Y Fron’ was deemed to be adequate.

| hope that this explanation clarifies the matter for you.

Yours sincerely

RN

Huw Williams
Head of Lifestyle Services

c.c. Mark Williams MP

Gellir ateb yn Gymraeg neu Saesneg You may reply in Welsh or English

Prif Weithredwr / Chief Executive : Tu&alefm Nl@?\
Cyfarwyddwyr Strategol / Strategic Directors : Gwyn Jones Adnoddau Corfioraethol / Corporate Resources
Huw Morgan Cymunedau Cynaliadwy / Sustainable Communities

Eifion Evans Dysgu a Phartneriaethau / Learing and Partnerships
&) g f

Pawrar Mactan £7adal A d 1568 on oo Cfrcwndil oo U aeis 1 6™ i Deotoe bt e e



Eitem 4.16

P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i roi Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai i bobl Cymru drwy gynnwys y
mater hwn yn ei Bil Tai.

Bydd ombwdsmon yn rhoi canllawiau, a gyhoeddir gan Lywodraeth Cymru, i
bobl ynghylch beth yw eu hawliau fel tenantiaid. Bydd y canllawiau hyn yn
dweud wrthynt sut i gwyno’n uniongyrchol drwy weithdrefn gwyno’r
asiantaethau gosod tai, a phan fyddant wedi gwneud popeth sy’n bosibl i
geisio cael ateb, gallant ofyn i’r Ombwdsmon gymryd yr awenau a
gweithredu.

Prif ddeisebydd: Let Down in Cardiff

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: tbc

Tudalen 158



Carl Sargeant AC / AM ’\/ (ﬁ

Y Gweinidog Tai ac Adfywio o
Minister for Housing and Regeneration J}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-S29
Ein cyf/Our ref CS/00188/14

William Powell AC
Cadeirydd y Pwyllgor De
[...]
nsultation.
Whilst ours isn’t just about students, we’ve found through our website that they’re
the most vulnerable to bad landlords and tend to be more restricted in terms of
choice, area and money (so do not always have the luxury of actively pursuing a

well-recommend letting agent).
All the best,

Liz

Tudalen 161



Eitem 4.17

P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
gyflwyno cynllun ciniawau poeth am ddim i bob plentyn mewn dosbarthiadau
derbyn, blwyddyn1 a blwyddyn 2.

Gwybodaeth Ychwanegol:

Mae nifer o astudiaethau wedi dangos fod bod a chwant bwyd yn effeithio ar
y gallu i ganolbwyntio, a bod plant sy’n cael digon o faeth yn gwneud yn well
yn yr ysgol. Byddai ymestyn y ddarpariaeth ciniawau ysgol am ddim hefyd yn
helpu teuluoedd i dalu eu costau byw, oherwydd amcangyfrifwyd bod cinio
ysgol cyffredin ar gyfer pob plentyn yn costio £437 y flwyddyn i rieni. Mae
Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi y bydd pob plentyn rhwng pump a saith
mlwydd oed yn ysgolion y wladwriaeth yn Lloegr yn cael ciniawau ysgol am
ddim. Rydym ni o’r farn y dylai Llywodraeth Cymru wneud yr un peth.

Prif ddeisebydd: Jane Dodds

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 26 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 14

Tudalen 162



Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-518
Ein cyf/Our ref HL/02031/13

William Powell AM
AM for Mid & West Wales
Chair Petitions committee

Ty Hywel
Cardiff Bay

Cardiff 2 January 2014
CF99 1NA

committeebusiness@Wales.asi.aov.uk

Dear William

Thank you for you letter of 16 December 2013 in which you enclose a petition on the
provision of free school meals.

We believe in providing free school meals to those who need them most and encourage
those eligible to take them up. Free school meals are an important aspect of our anti-
poverty agenda and a means of reducing health inequalities due to poor diet.

It is important to remember that Wales led the way in the UK by introducing free breakfast in
primary schools in 2004; a scheme which is now well established. Due to recent changes in
legislation, local authorities now have a statutory duty to provide free school breakfasts to all
children of primary school age.

Furthermore, in September this year, the Welsh Government introduced the Healthy Eating
in Schools (Nutritional Standards and Requirements) (Wales) Regulations 2013, which set
out the types of food which can and cannot be provided during the school day, and defines
the nutrient content of school lunches. The Welsh Government has also recently amended
legislation which allows local authorities to charge flexibly for school lunches.

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd _-FCard'ff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
C Mdalen 163 Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



With these changes, we aim to provide free meals to those most in need, allow local
authorities the freedom to price their meals more competitively and ensure the food
provided is nutritionally balanced.

Yours sincerely

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen 164



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
	Tudalen flaen
	Trawsgrifiad o'r sesiwn dystiolaeth

	3.1 P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach sy’n addas at y diben
	3.2 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	05.03.2014 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig
	4.1 P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute
	4.2 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n Gwerthu Bwyd Poeth
	04.02.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.02.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (atodiad) (Saesneg yn unig)

	4.3 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent
	09.01.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.01.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.4 P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy yr A483
	09.01.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.5 P-04-525 Ariannu Gwobrau CREST yng Nghymru
	11.02.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.6 P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar ôl Eicon o Gymru
	12.02.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.7 P-04-422  Ffracio
	13.12.2013 Gohebiaeth - Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.12.2013 Gohebiaeth - Prif Weinidog Cymru at y Deisebydd (Saesneg yn unig)
	04.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio

	4.8 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
	18.02.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.9 P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg
	4.10 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol
	14.02.2014 Gohebiaeth - Iechyd Cyhoeddus Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.11 P-04-530 Labelu Dwyieithog
	19.02.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.12 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru
	4.13 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y gallant sefyll fel ymgeisydd
	02.09.2013 Gohebiaeth - Plaid Cymru at y Cadeirydd
	18.09.2013 Gohebiaeth - Y Comisiwn Etholiadol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	26.02.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio

	4.14 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu tŷ am y tro cyntaf yng Nghymru
	14.01.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.02.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio

	4.15 P-04-521 Rheoleiddio Safleoedd Carafannau
	23.01.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.02.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.16 P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru
	20.02.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd
	03.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.17 P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol
	02.01.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 11 Mawrth 2014 '
National
Assembly for
Amser: 09.06 - 10.29 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_11_03_2014&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
v Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Steve George (Clerc)

ff y Pwyllgor:
Staff y Pwyllgor Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod y Pwyllgor. Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
Adolygodd y Pwyllgor y sesiwn dystiolaeth a gynhaliwyd ar 18 Chwefror a chytunodd i:
1. wahodd Arolygiaeth Gynllunio Cymru i roi tystiolaeth ar y materion a godwyd
yn y ddeiseb a'r cysondeb o ran dulliau pawb sydd ynghlwm wrth y broses;
2. ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn ei farn am sylwadau pellach y deisebydd; ac
3. ysgrifennu at CLILC i ofyn ei farn am sut y caiff y broses ei rheoli ym mhob
awdurdod lleol.


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

3 Deisebau newydd

3.1P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach
sy’n addas at y diben

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:

1. ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn ei farn am y ddeiseb ynghyd a
rhagor o wybodaeth am y broses gyfatebol ar gyfer y fframwaith arolygu addysg
bellach;

2. ysgrifennu at Estyn yn gofyn am ragor o wybodaeth am aelodau'r grwp cynghori
a'r sail resymegol y tu 6l iddo.

3.2P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo Caerdydd

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:

1. y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon, yn gofyn ei farn ac am eglurhad ynghylch y
defnydd o bwerau o dan adran 78 a nododd y deisebydd;

2. Cadw, yn gofyn am eglurhad ynghylch y materion a godwyd yn y ddeiseb o
safbwynt Cadw, gan gynnwys sut mae'n sicrhau y glynir at y mesurau i amddiffyn
adeiladau o'r math hwn;

3. Prif Weithredwr ac Arweinydd Cyngor Caerdydd, yn gofyn:

> eu barn am y materion a godwyd gan y ddeiseb;

» am ragor o wybodaeth ynghylch eu cynlluniau ar gyfer adeilad y
Gyfnewidfa Glo a'r rhesymau tu ol i'r penderfyniad; ac

> aall y Pwyllgor ymweld a'r adeilad.

3.3P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:

1. y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i ofyn ei barn amy
ddeiseb ac i ofyn a fydd y Bil Rhoi Terfyn ar Drais yn Erbyn Menywod a Cham-
drin Domestig yn mynd i'r afael a'r materion a godwyd,;

2. Cymorth i Fenywod Cymru am ei farn ar yr ystadegau a ddarparwyd gany
deisebydd.

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

4.1P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute



Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y deisebwyr yn diolch iddynt am gyflwyno'r
ddeiseb a chau'r ddeiseb.

4.2P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol
sy'n Gwerthu Bwyd Poeth

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog, ac yn absenoldeb ymateb gany
deisebwyr, cytunodd i chwilio am gyswllt arall yn Fforwm Pobl Hyn De Meirionnydd i
geisio ail-gysylltu.

4.3P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at

Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth yn gofyn ei barn am sylwadau'r deisebydd yn
gyffredinol ac yn benodol am bwynt 8.

4.4P-04-504 Diogelwch Cyffordd Pont Maerdy yr A483

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog a chytunodd i ysgrifennu at y
deisebwyr yn gofyn am eu hymateb i lythyr y Gweinidog.

4.5P-04-525 Ariannu Gwobrau CREST yng Nghymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafnidiaeth a chytunodd i ysgrifennu at:

1. y deisebwyr i ofyn eu barn am lythyr y Gweinidog ac i ofyn am ragor o
wybodaeth am eu cynlluniau mewn perthynas a chyflwyno eu hachos busnes i
Lywodraeth Cymru am gyllid;

2. y Gweinidog yn gofyn iddi hysbysu'r Pwyllgor am ganlyniad y cais am gyllid, ar ol
i'r Llywodraeth gael yr achos busnes.

4.6P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar 6l Eicon o Gymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafnidiaeth ac am ei bod yn dweud yn glir nad oes cynlluniau i newid enw Maes Awyr
Caerdydd, cytunodd i gau'r ddeiseb.

4.7P-04-422 Ffracio

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd, a oedd yn cynnwys llythyr ato gan
y Prif Weinidog, a chytunodd i ysgrifennu at:

1. y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn gofyn ei farn am sylwadau'r deisebydd
ac yn benodol y ceisiadau gan randdeiliaid am ganllawiau ychwanegol;



2. y Prif Weinidog, yn gofyn am ragor o fanylion ynghylch ei farn ymddangosiadol
bod y strwythurau rheoleiddio presennol yn briodol, yn enwedig o ystyried barn
rhanddeiliaid, sy'n awgrymu i'r gwrthwyneb;

3. y deisebydd, yn gofyn am ragor o wybodaeth am y llefarydd diwydiant a soniwyd
amdano yn yr ohebiaeth; a

4. Cyfoeth Naturiol Cymru, yn gofyn ei farn.

4.8P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i:

1. ysgrifennu'n gyfrinachol at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn gofyn ei farn
am wybodaeth ychwanegol y deisebydd ac yn gofyn iddo hysbysu'r Pwyllgor am
ganlyniad ei ystyriaeth o'r argymhellion yn deillio o adroddiad Rhwydwaith Lles
Anifeiliaid Cymru; a

2. gofyn am ragor o gyngor ac, os oes angen, camau gweithredu o ran rhoi gwybod
i'r awdurdodau rheoleiddio perthnasol ynghylch materion lles anifeiliaid posibl.

4.9P-04-450 Mae Angen Ysbyty Cwbl Weithredol ar y Barri a Bro Morgannwg

Yn dilyn diffyg ymateb gan y deisebydd i lythyr gan y Bwrdd lechyd Lleol, cytunodd y
Pwyllgor i gau'r ddeiseb.

4.10 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan lechyd Cyhoeddus Cymru ynghyd a sylwadau
pellach gan y deisebydd a chytunodd i:

1. ysgrifennu at lechyd Cyhoeddus Cymru, gan anfon copi at y Gweinidog lechyd
a Gwasanaethau Cymdeithasol, yn gofyn am ragor o fanylion o ran yr
amserlen ar gyfer darparu gwybodaeth wedi'i theilwra; a

2. gan ystyried bod cryn dipyn o amser ers cyflwyno'r ddeiseb, gofyn am bapur
briffio byr gan y gwasanaeth ymchwil, yn dod a'r holl wybodaeth at ei gilydd.

4.11 P-04-530 Labelu Dwyieithog

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol a chytunodd i ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn am ei ymateb i
sylwadau'r Gweinidog.

4.12 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru



Oherwydd diffyg ymateb gan y deisebwyr, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a thrwy
hynny, roi gwybod i Grwp Trawsbleidiol Undeb y Gwasanaethau Cyhoeddus a
Masnachol.

4.13 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y
gallant sefyll fel ymgeisydd

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb ynghyd a sylwadau ychwanegol gany
deisebydd a chytunodd i gau'r ddeiseb.

4.14 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu
ty am y tro cyntaf yng Nghymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio ynghyd a sylwadau
pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog eto, yn gofyn ei farn
am ohebiaeth ychwanegol y deisebydd.

4.15 P-04-521 Rheoleiddio Safleoedd Carafannau

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio ynghyd a'r
wybodaeth bellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at:

1. yr Awdurdod Tan ac Achub yn gofyn ei farn am y ddeiseb a'r risgiau sydd wedi'u
nodi;

2. y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth, oherwydd ei chyfrifoldeb
dros ddiogelwch tan yn y gymuned; a'r

3. cyrff ymbarél perthnasol yn y diwydiant carafanau yn gofyn eu barn amy
materion sy'n cael eu codi yn y ddeiseb.

4.16 P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio ynghyd a'r
sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i:

1. grwpio'r ddeiseb gyda P-04-480 Mynd i'r afael a Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector
Preifat yn Ol cais y deisebydd; a

2. gohirio trafod y ddeiseb, am fod y Gweinidog wedi ymrwymo i gyflwyno cynllun
cofrestru a thrwyddedu gorfodol ar gyfer landlordiaid yn y sector rhentu preifat
ac asiantau gosod a rheoli fel rhan o'r Bil Tai.

4.17 P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau a chytunodd i
ysgrifennu at y deisebydd yn gofyn am ei ymateb i sylwadau'r Gweinidog.



